PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 181/2020

OBJETO: Contratacao de empresa para o fornecimento de óleo lubrificante, graxa, arla, liquido de arrefecimento e
aditivo de radiador, para manutenção dos veículos e máquinas da frota municipal.

1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 051/2020.

Fica alterado:

[...]

 O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, em cumprimento ao disposto na Lei Federal n.º
10.520/02, torna público, para o conhecimento dos interessados, que no dia 11 de Novembro de 2020, fará realizar
licitação na modalidade de Pregão Presencial, do tipo menor PREÇO POR ITEM, a qual será processada e julgada em
conformidade com a Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 1.909/05, bem como em conformidade com as
normas gerais da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de Junho de 1.993, alterada pelas Leis n.ºs 8.883 de 08 de Junho de
1.994 e 9.648 de 27 de maio de 1.998, e demais normas complementares e disposições deste instrumento.

 [...]
  DATA: 11 de Novembro de 2.020.
  HORÁRIO limite para protocolo dos envelopes: 08h45 - horário de Brasília/DF.
  HORÁRIO de início da sessão: 09h (credenciamento) - horário de Brasília/DF.
[...]

CLÁUSULA 03 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

[...]

3.4 - Deverão ser apresentados laudo(s) de todos os itens constantes deste Edital.

[...]

 3.4.2 - No(s) caso(s) do(s) produto(s) cotado(s) não for(em) da marca de referência, o licitante deverá
encaminhar ao Diretor de Frotas do Município 01 (Um) laudo técnico de ensaio comparativo com os produtos das
marcas sugeridas, de forma a comprovar que o produto atende às normas técnicas pertinentes e possua rendimento e
qualidade igual ou superior ao das marcas referenciadas em cada item, devendo referido documento ser emitido por
laboratório competente;

[...]

CLAUSULA 05 – DA PROPOSTA COMERCIAL
5.1 - A proposta comercial deverá ser apresentada, em 01 via através do envelope n.º 01, lacrado, tendo em sua parte
externa os seguintes dizeres:
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 181/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 051/2020
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 11 de Novembro de 2020
 ENVELOPE N.º 01 - PROPOSTA DE PREÇOS
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE

[...]

 5.3.2 - No(s) caso(s) do(s) produto(s) cotado(s) não for(em) da marca de referência, o licitante deverá
encaminhar ao Diretor de Frotas do Município 01 (Um) laudo técnico de ensaio comparativo com os produtos
das marcas sugeridas, de forma a comprovar que o produto atende às normas técnicas pertinentes e possua
rendimento e qualidade igual ou superior ao das marcas referenciadas em cada item, devendo referido
documento ser emitido por laboratório competente;

[...]

CLÁUSULA 06 - DA HABILITAÇÃO

6.1 - A documentação de habilitação deverá ser apresentada em uma única via através do envelope n.º 02, lacrado,
tendo em sua parte externa os seguintes dizeres:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 181/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 051/2020
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 11 de Novembro de 2020
 ENVELOPE N.º 02 - DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE

[...]

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

[...]

3. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO E INDICAÇÃO DE MARCAS:

[...]

Com base na justificativa do Diretor de Frotas do Município de que as marcas referenciadas já estão sendo
utilizadas pelas montadoras mundiais e tomando como base a consulta ao processo n.º 849.726 realizado ao
TCE/MG e respondida pela Relatora Conselheira Adriene Andrade, esta prefeitura opta por indicar algumas
marcas dos itens a serem licitados, com base em justificativa de ordem técnica.

[...]

4. CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA:

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 b) No(s) caso(s) do(s) produto(s) cotado(s) não for(em) da marca de referência, o licitante deverá
encaminhar ao Diretor de Frotas do Município 01 (Um) laudo técnico de ensaio comparativo com os produtos
das marcas sugeridas, de forma a comprovar que o produto atende às normas técnicas pertinentes e possua
rendimento e qualidade igual ou superior ao das marcas referenciadas em cada item, devendo referido
documento ser emitido por laboratório competente;

[...]

11. QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS PARA A AQUISIÇÃO:

[...]

Item Descrição Quantidade  Valor médio
estimado

1. ARLA 32 - Balde com 20 litros. 25 baldes R$ 57,33

2.
OLEO 68 - OLEO HIDRAULICO ISO-VG-68, embalagem com 20 litros.
Homologado pela montadora. Marcas de referencia: Texaco, Ipiranga, Lubrax,
Petronas, Mobil, Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf Evolution.

31 baldes R$ 303,66

3.
OLEO 5 W 40 - motor flex, 100% sintetico, embalagem com 1 litro. Homologado
pela montadora. Marcas de referencia: Texaco, Ipiranga, Lubrax, Petronas, Mobil,
Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf Evolution.

72 litros R$ 32,66

4.
OLEO 5W30 MOTOR DIESEL - 100% sintetico, embalagem com 4 litros.
Homologado pela montadora. Marcas de referencia: Texaco, Ipiranga, Lubrax,
Petronas, Mobil, Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf Evolution.

28 galões R$ 146,00

5.
OLEO 15W40 DIESEL - motor diesel CI4 ECF-2, embalagem com 20 litros.
Homologado pela montadora. Marcas de referencia: Texaco, Ipiranga, Lubrax,
Petronas, Mobil, Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf Evolution.

20 galões R$ 345,00

6.
OLEO DIRECAO HIDRAULICA - ATF Alisson C2. Homologado pela montadora.
Embalagem de 1 litro. Marcas de referencia: Texaco, Ipiranga, Lubrax, Petronas,
Mobil, Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf Evolution.

08 litros R$ 26,00

7.

OLEO 10W40 DIESEL - Motor diesel. 100% sintetico. API CI4 Norma MAN 3277,
homologado pela montadora. Galao de 20 litros.  Marcas de referencia: Texaco,
Ipiranga, Lubrax, Petronas, Mobil, Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf
Evolution.

02 galões R$ 489,33

8.
LIQUIDO ARREFECEDOR DE VIDA LONGA - CAT ELC (CAT EC-1) 215-4246,
galao de 20 litros.

02 galões R$ 1.355,33

9.
ADITIVO RADIADOR DE MOTOR CAMINHAO - Embalagem com 20 litros.
Homologado pela montadora. Marcas de referencia: Petronas, Mobil e Master
Parts.

05 galões R$ 454,00

10.
OLEO 2T 8017H STIHL - OLEO LUBRIFICANTE 2 TEMPOS 8017H STIHL para
rocadeira e motoserra, embalagem com 500 ml. Homologado pela montadora.

50 galões R$ 30,33

11.
OLEO TRANSMISSAO 10W30 - Embalagem de 20 litros. Homologado pela
montadora. Marcas de referencia: Texaco, Ipiranga, Lubrax, Petronas, Mobil,
Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf Evolution.

10 galões R$ 498,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

Item Descrição Quantidade  Valor médio
estimado

12. OLEO 90 GL5 - Homologado por montadora. Galao de 1 litro. 20 galões R$ 399,00

13.
OLEO 5W 30 - motor flex, 100% sintetico, embalagem com 1 litro. Homologado
pela montadora. Embalagem de 1 litro. Marcas de referencia: Texaco, Ipiranga,
Lubrax, Petronas, Mobil, Castrol, Elaion, Selenia, Shell, Toyota e Elf Evolution.

76 litros R$ 31,33

14.
GRAXA NLGI 2  Multiplas aplicacoes - base de sabao de litio com aditivacao
PP - extrema pressao . Balde com 20 kg.

06 baldes R$ 514,33

[...]

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas.

  Cachoeira de Minas/MG, 29 de Outubro de 2020.

Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira